
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090100052

52

Nº 168, terça-feira, 1 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2020 - UASG 153173

Nº Processo: 23034010240202082.
INEXIGIBILIDADE Nº 75/2020. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 17997417000173. Contratado : PENNINHA EDICOES LTDA -
.Objeto: Aquisição de obras literárias, em língua portuguesa e língua inglesa, destinadas
aos estudantes dos anos iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º anos) e do Ensino Médio
(1º ao 3º anos) no âmbito do Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD
Literário 2018 - reposição. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 31/08/2020 a
26/08/2021. Valor Total: R$35.650,23. Fonte: 8113150072 - 2020NE800509. Data de
Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2020 - UASG 153173

Nº Processo: 23034010243202016.
INEXIGIBILIDADE Nº 76/2020. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 16675449000190. Contratado : RHJ LIVROS LTDA -.Objeto:
Aquisição de obras literárias, em língua portuguesa e língua inglesa, destinadas aos
estudantes dos anos iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º anos) e do Ensino Médio (1º
ao 3º anos) no âmbito do Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD
Literário 2018 - reposição. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 31/08/2020 a
26/08/2021. Valor Total: R$82.231,20. Fonte: 8113150072 - 2020NE800505. Data de
Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2020 - UASG 153173

Nº Processo: 23034010245202013.
INEXIGIBILIDADE Nº 78/2020. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 14014777000110. Contratado : RODRIGUES & RODRI G U ES
EDITORA LTDA.Objeto: Aquisição de obras literárias, em língua portuguesa e língua inglesa,
destinadas aos estudantes dos anos iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º anos) e do
Ensino Médio (1º ao 3º anos) no âmbito do Programa Nacional do Livro e do Material
Didático - PNLD Literário 2018 - reposição. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
28/08/2020 a 23/08/2021. Valor Total: R$39.963,05. Fonte: 8113150072 - 2020NE800510.
Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2020 - UASG 153173

Nº Processo: 23034010341202053.
INEXIGIBILIDADE Nº 80/2020. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 16780799000116. Contratado : SDS EDITORA DE LIVROS
LTDA -.Objeto: Aquisição de obras literárias, em língua portuguesa e língua inglesa,
destinadas aos estudantes dos anos iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º anos) e do
Ensino Médio (1º ao 3º anos) no âmbito do Programa Nacional do Livro e do Material
Didático - PNLD Literário 2018 - reposição. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
28/08/2020 a 23/08/2021. Valor Total: R$189.172,67. Fonte: 8113150072 - 2020NE800473.
Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2020 - UASG 153173

Nº Processo: 23034010344202097.
INEXIGIBILIDADE Nº 81/2020. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 14510908000150. Contratado : SILVIO FERNANDO TESTA -
.Objeto: Aquisição de obras literárias, em língua portuguesa e língua inglesa, destinadas
aos estudantes dos anos iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º anos) e do Ensino Médio
(1º ao 3º anos) no âmbito do Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD
Literário 2018 - reposição. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/08/2020 a
23/08/2021. Valor Total: R$95.927,94. Fonte: 8113150072 - 2020NE800512. Data de
Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2020 - UASG 153173

Nº Processo: 23034010347202021.
INEXIGIBILIDADE Nº 83/2020. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 27137961000107. Contratado : TODAVIA EDITORA S.A. -
.Objeto: Aquisição de obras literárias, em língua portuguesa e língua inglesa, destinadas
aos estudantes dos anos iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º anos) e do Ensino Médio
(1º ao 3º anos) no âmbito do Programa Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD
Literário 2018 - reposição. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 31/08/2020 a
26/08/2021. Valor Total: R$171.882,16. Fonte: 8113150072 - 2020NE800521. Data de
Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2020 - UASG 153173

Nº Processo: 23034015420202051.
INEXIGIBILIDADE Nº 87/2020. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 11491749000103. Contratado : SONAR EDITORA E
COMERCIO DE LIVROSLTDA. Objeto: Aquisição de obras literárias, em língua portuguesa e
língua inglesa, destinadas aos estudantes dos anos iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º
anos) e do Ensino Médio (1º ao 3º anos) no âmbito do Programa Nacional do Livro e do
Material Didático - PNLD Literário 2018 - reposição. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 28/08/2020 a 23/08/2021. Valor Total: R$46.140,32. Fonte: 8113150072 -
2020NE800520. Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 153173-15253-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 120/2020 - UASG 153173

Nº Processo: 23034016500202023.
INEXIGIBILIDADE Nº 90/2020. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMEN T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 41984014000174. Contratado : LIVRARIA E DISTRIBUIDORA -
MULTICAMPI LTDA. Objeto: Aquisição de obras literárias, em língua portuguesa e língua
inglesa, destinadas aos estudantes dos anos iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º anos)
e do Ensino Médio (1º ao 3º anos) no âmbito do Programa Nacional do Livro e do Material
Didático - PNLD Literário 2018 - reposição. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
31/08/2020 a 26/08/2021. Valor Total: R$229.796,56. Fonte: 8113150072 - 2020NE800495.
Data de Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 153173-15253-2020NE800001

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2020

O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, com sede
no Setor Bancário Sul - Quadra 02 Bloco F - Edifício FNDE, Brasília/DF, CNPJ sob o nº
00.378.257/0001-81, torna público que fará realizar Audiência Pública para esclarecer aos
interessados os principais aspectos dos processos de aquisições públicas e levantar
subsídios para a definição de especificações técnicas dos "Kits de Literacia Familiar -
Programa Conta Para Mim'', visando à prestação de assistência técnica aos SiS de Estados,
Distrito Federal e Municípios.

A abertura da sessão pública está marcada para o dia 17/09/2020 às 14h30
com encerramento às 18h.

A audiência será realizada em plataforma virtual, e o link para acesso será
disponibilizado em momento oportuno no endereço
http://www.fnde.gov.br/portaldecompras.

PAULA NUNAN
Diretora de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração de Administração do IFAC, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela portaria de delegação de competência nº 361, de
24 de março de 2020 e tendo em vista do que consta nos autos do Processo nº
0094427.00008583/2019-20 que aponta irregularidades decorrentes do Pregão Eletrônico
nº 26/2018, Contrato nº 09/2019 e da Portaria nº 57, de 31 de agosto de 2020, resolve:
Aplicar à empresa ZZARO COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº
19.530.759/0001-04, com sede à Rua Cuaca, n° 2570, bairro Cohab, cidade Porto Velho/RO
- CEP. 76.804-146, a sanção restritiva de direitos: Impedimento de licitar e contratar com
a União e descredenciamento do SICAF, com fulcro no art. 7°, da Lei n° 10.520/02 c/c art.
28, caput e parágrafo único, do Decreto n° 5.450/05; e no art. 2°, incisos VI e VII, da
Portaria n° 1.295/2018 (prevalecendo, em função do art. 15 da mesma norma, a conduta
tipificada no inciso VII); Dosimetria: 36 (trinta e seis) meses, por força da aplicação da
agravante insculpida no inciso III, do art. 12, da Portaria n° 1.295/2018 e e de forma
concomitante a sanção pecuniária: Multa no patamar de 10% (dez por cento) do valor do
Contrato, equivalente a R$ 4.240,68 (Quatro mil, duzentos e quarenta reais e sessenta e
oito centavos), com amparo no art. 87, inciso II da Lei n° 8.666/93, conforme item 18.3.2.2,
do Contrato n° 09/2019.

Fica facultada à contratada, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da
publicação deste Aviso de Penalidade, para, querendo, interpor recurso administrativo na
forma do art. 109, inciso I e alínea "f", da Lei n° 8.666/93.

JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

CAMPUS PORTO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 155941

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23228001081201752.
PREGÃO SRP Nº 16/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : VOLUS TECNOLOGIA E
GESTAO DE -BENEFICIOS LTDA. Objeto: Contratação de Empresa Especilizada no
Gerenciamento de Frota de Veículos, inclíndo abastecimento e manutenção de vículos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Contrato 05/2017-IFAP - CAMPUS AGRÍCOLA PORTO
GRANDE. Vigência: 17/08/2020 a 17/08/2021. Valor Total: R$103.207,29. Fonte:
8100000000 - 2020NE800002 Fonte: 8100000000 - 2020NE800003 Fonte: 8100000000 -
2020NE800043 Fonte: 8100000000 - 2020NE800023. Data de Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 31/08/2020) 155941-26426-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO
EDITAL Nº 14, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria nº. 1.131-GR/IFAM, de 27.05.2019 e em conformidade com a Lei
11.892/2008, resolve:

TORNAR PÚBLICO o Certificado de Conclusão do Ensino Médio com base nas
notas do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA
2017, 2018 e 2019 emitido por este Campus, atendendo ao disposto no §3º do Art. 7º da
Resolução CNE/CEB nº 03, de 15 de junho de 2010, e ao Art. 4º da Portaria INEP nº 179,
de 28 de abril de 2014, conforme abaixo:

CONCLUDENTE: LUCAS DE SOUZA ARAUJO. Inscrição do Encceja 2019 nº.
191039499816; CPF: ***.035.602-**. Certificado nº. 974/2020, Folha 025, Livro 02, de
26/08/2020.

EDSON VALENTE CHAVES
CAMPUS HUMAITÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 154783

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23504000620201819.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : VOLUS TECNOLOGIA E
GESTAO DE -BENEFICIOS LTDA. Objeto: Prorrgação de vigência do contrato nº 02/2018
gerenciamento de frota para o ifam cam pus Humaitá. Fundamento Legal: lei 86666/93 .
Vigência: 26/06/2020 a 26/06/2021. Valor Total: R$282.165,68. Fonte: 8100000000 -
2020NE800032. Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 31/08/2020) 154783-26403-2020NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158129

Nº Processo: 23327251336202011.
PREGÃO SISPP Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 03394369000114. Contratado : JAVA SEGURANCA
PATRIMONIAL LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de vigilância para a Reitoria.
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 . Vigência: 06/07/2020 a 05/07/2021. Valor Total:
R$177.150,24. Fonte: 8144000000 - 2020NE800085. Data de Assinatura: 03/06/2020.

(SICON - 31/08/2020) 158129-26404-2020NE800045

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-01T00:51:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




